
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 84 / 2023

Prot. corr. n. 17/23- 16/9-1(666)

OGGETTO:   Programma unico  di  emersione,  assistenza e integrazione sociale  a  favore delle 
vittime di tratta. Bando 5/2022. Proroga concessione gratuita dell'immobile sito nel Comune di 
Trieste in via -Omissis- al CDCP-ONLUS per l'attuazione del progetto - Il FVG in rete contro la 
tratta: 5.   

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunita' ha pubblicato, in 
conformita' al Piano nazionale d'azione contro la tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani 
(adottato  dal  Consiglio  dei  ministri  26  febbraio  2016)  e  al  Programma  unico  di  emersione, 
assistenza ed integrazione sociale a favore degli  stranieri e dei cittadini di cui  al  comma 6 bis 
dell'art. 18 di cui al decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli  
articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo 
articolo 18 (decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016), il Bando n. 5/2022, 
che  prevede  finanziamenti  per  progetti  finalizzati  ad  assicurare  emersione,  tutela  e  prima 
assistenza, nonche' in via transitoria, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, 
successivamente, la prosecuzione dell'assistenza e dell'integrazione sociale.

- con nota Prot. n. 0032603/P  dd. 29/07/2022, la Direzione centrale autonomie locali, sicurezza e 
politiche dell'immigrazione,  della  Regione Autonoma FVG ha trasmesso al  Comune di  Trieste 
l'nvito  ad  aderire,  in  qualita'  di  ente  cofinanziatore,  al  progetto  del  Dipartimento  per  le  Pari 
Opportunita' della durata complessiva di 17 mesi, in continuita' con le azioni gia' in atto, stipulando 
una convenzione con i soggetti attuatori, operanti nelle rispettive aree territoriali (ex Province):
Centro Caritas Arcidiocesi di Udine Onlus - zona di Udine e Gorizia;
Comitato per i diritti civili delle prostitute Onlus - zona di Trieste e Gorizia;
Nuovi Vicini Societa' Cooperativa Sociale - zona di Pordenone.

- con deliberazione giuntale n. 346 dd. 3 agosto 2022 il Comune di Trieste ha approvato l'adesione 
alla rete di partenariato per l'attuazione del progetto "ll FVG in rete contro la tratta: 5" proposto 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  84 / 2023



Pag. 2 / 3

dalla Regione autonoma FVG, per la realizzazione del Piano nazionale d'azione contro la tratta e il  
grave sfruttamento di esseri umani - Programma unico di emersione, assistenza e integrazione 
sociale,  Bando 5/2022 del Dipartimento per le Pari Opportunita'  e di co-finanziare il  progetto 
mediante la concessione gratuita dell'alloggio di proprieta' comunale destinato a casa protetta.

preso atto che, la Direzione centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell'immigrazione 
con nota Prot. n.  0036549 dd. 06/09/2022 ha confermato che in data 30 agosto 2022 è stata 
presentata  la domanda di finanziamento per il progetto "Il FVG in rete contro la Tratta 5" al 
Dipartimento  per  le  Pari  Opportunita'  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  segnalando 
inoltre  di  aver  provveduto  al  rinnovo  della  collaborazione  con  il  Numero  Verde  anti  tratta 
nazionale e le diverse realtà regionali impegnate nelle azioni previste dal progetto;

preso  atto  inoltre  che,  la  Direzione  centrale  autonomie  locali,  sicurezza  e  politiche 
dell'immigrazione  con  nota  Prot.  n.  0224332/P/GEN  dd.  07/11/2022,  ha  reso  noto  che,  con 
provvedimento  del  29/09/2022,  il  Dipartimento  pari  opportunità  (DPO)  della  Presidenza  del 
Consiglio  dei  Ministri,  ha  concesso  alla  Regione  Autonoma  FVG,  il  finanziamento  per  la 
realizzazione del progetto "Il FVG in rete contro la Tratta 5" della durata 17 mesi, con decorrenza  
dal 1/10/2022 fino al 29/02/2024, salvo proroghe;

visto che 

- con determinazione dirigenziale n. 3225/2020 è stata disposta la concessione ad uso gratuito al 
Comitato  per  i  diritti  civili  delle  prostitute  Onlus  (CDCP),  per  l'appartamento  di  proprieta' 
comunale sito in  via -Omissis- destinato a casa protetta fino al 31/12/2021, salvo proroghe del 
progetto in questione;
- con determinazione dirigenziale n. 3058/2021è stata disposta la proroga del suddetto contratto 
di concessione  ad uso gratuito, dell'immobile di via -Omissis- al CDCP-ONLUS, dal 1 gennaio al 
30 settembre 2022;
-  con determinazione dirigenziale  n.  2386/2022,  nelle  more della  comunicazione da  parte  del 
Dipartimento Pari Opportunità circa l’approvazione della domanda di contributo presentata dalla 
Regione FVG, stata disposta un ulteriore proroga al 31 marzo 2023 del succitato contratto;

ritenuto alla luce delle precedenti considerazioni, di prorogare dal 1 aprile al 29 febbraio 2024 
il contratto di concessione Rep. Racc. n. 106423 dd. 8/03/2021 ad uso gratuito, dell'immobile di via 
-Omissis- al CDCP-ONLUS, alle medesime condizioni esplicitate nel disciplinare contrattuale in 
essere,  con assunzione degli oneri gestionali e della manutenzione ordinaria/straordinaria interna 
all'immobile, in attesa delle indicazioni ministeriali con riserva, in caso di cessazione dello progetto, 
di provvedere all’interruzione del servizio attivato; 

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  58,  dd  19/12/2022,   sono  stati  approvati  il  
Documento unico di programmazione (DUP) – 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025. 

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;
- visti gli artt. 107, 147 bis,  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  84 / 2023



Pag. 3 / 3

- visto l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore, che individua le attribuzioni di rilevanza sia 
interna che esterna, proprie dei dirigenti;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la proroga del contratto di concessione gratuita Rep. Racc. n. 106423 dd. 
8/03/2021dal  1 aprile 2023 al  29 febbraio 2024,  con il  CDCP-ONLUS,  alle medesime 
condizioni esplicitate nel disciplinare contrattuale in essere;

2. di  stabilire  che  a  seguito  dell'approvazione  da  parte  del  Dipartimento  per  le  Pari 
Opportunita'  del  progetto  ll  FVG in  rete  contro  la  tratta:  5"  proposto  dalla  Regione 
autonoma  FVG,  -Bando  5/2022,  la  suddetta  concessione  gratuita  potra'  essere 
ulteriormente prorogata mediante espressa manifestazione delle parti, con successivo ed 
idoneo provvedimento dell'Amministrazione.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  84 / 2023



 Atto n. 84 del 12/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/01/2023 16:22:20


